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Architektura depozycyjna parasekwencji w utworach marginalno-morskich 
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Analiza sedymentologiczna i sekwencyjna epikontynentalnych utworów dolnej jury w Polsce, 
przeprowadzona na wielkiej ilości danych pochodzących z różnych systemów depozycyjnych, pozwoliła na 
stwierdzenie, że parasekwencje (podstawowe składniki sekwencji) charakteryzują się odmienną architek
turą depozycyjną w zależności od tego, czy są związane bezpośrednio z facjami przybrzeżnymi otwartego 
morza szelfowego, czy z podobnymi facjami półzamkniętych zbiorników brakicznych rozwijających się 
w epoce wczesnej jury wzdłuż bruzdy środkowopolskiej. Parasekwencje w profilach położonych blisko 
otwartego zbiornika morskiego (pomorski segment bruzdy śródpolskiej) są generalnie zbliżone do klasycz
nego modelu "gwałtowna retrogradacja związana z powierzchnią zalewu- stopniowa progradacja coraz 
płytszych facji", aczkolwiek często występuje cienki pakiet osadów transgresywnych (retrogradacyjnych). 
Z kolei parasekwencje związane z wybrzeżami półzamkniętego, płytkiego zbiornika brakicznego (święto
krzyski segment bruzdy śródpolskiej) wykazują raczej architekturę depozycyjną zbliżoną do "minisekwen
cji" - stopniowa retrogradacja facji, maksymalny zalew w parasekwencji i stopniowa progradacja coraz 
płytszych facji. Powierzchnia zalewu nie ma zwykle tak wyraźnego, kontrastowego charakteru, najczęściej 
wyraża się podtopieniem utworów pedogenicznych i następstwem facji lagunowych. Ma to istotne znacze
nie dla identyfikowania parasekwencji, a obowiązujący styl prostej interpretacji sukcesji odwróconych np: 
na podstawie karotaży są niewiarygodne w tego typu basenach sedymentacyjnych. Z architekturą depozy
cyjną parasekwencji w półzamkniętych zbiornikach brakiczno-morskich wiąże się też problem rangi granic 
"węgiel - klastyki", które to granice najczęściej są interpretowane jako ważne korelacyjnie powierzchnie 
zalewu lub transgresji. Wykazano, że progradacja systemów deltowych przerabianych przez falowanie 
może dawać w efekcie kilka różnych rangą granic "węgiel-klastyki" w obrębie jednej "zwykłej", autocyklicz
nej sukcesji progradacyjnej, a tylko nieliczne z tych granic mają rangę powierzchni zalewu lub powierzchni 
transgresji - decydują o tym kryteria regionalne. Z kolei możliwa jest identyfikacja korelatywnych granic 
dla powierzchni transgresji w utworach kontynentalnych - równi deltowych i aluwialnych, Przedstawione 
fakty są istotne dla interpretacji parasekwencji i analizy sekwencyjnej i co za tym idzie, dla korelacji 
czasowych opartych o metodykę stratygrafii sekwencyjnej. 

Formacja zagajska w regionie świętokrzyskim -
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Wczesnojurajskie przyspieszenie subsydencji tektonicznej było sygnalizowane w niektórych publika
cjach (Hakenberg i Świdrowska 1997; Poprawa 1997; Brański 2002). Zdaniem autora miało ono miejsce 
na przełomie triasu i jury, a zapisało się szczególnie w rozwoju kontynentalnej, aluwialno-limnicznej forma
cji zagajskiej. Wspomniana formacja stanowi w regionie świętokrzyskim odpowiednik czasowy inicjalnej 
fazy transgresji, zapisanej w sekwencji depozycyjnej hetangu (Pieńkowski 1991, 2004) . Sytuację paleotekto
niczną w formacjach najniższej jury zinterpretowano na podstawie analizy map miaższościowych i litofa
cjalnych, przesłanek sedymentologicznych oraz krzywych subsydencji i wykresów tempa akumulacji. 

Analizując gradienty miąższości formacji zagajskiej oraz porównując przebieg izopachyt i granic 
litofacjalnych, zidentyfikowano szereg uskoków synsedymentacyjnych, przeważnie o kierunku NW-SE 
(równoległych do krawędzi kratonu wschodnioeuropejskiego) i WNW-ESE (równoległych do krawędzi 
bloku małopolskiego). Obszar maksimum miąższości zaznaczył się naj prawdopodobniej w strefie węzła 
tektonicznego, powstałego na skutek sumowania się subsydencji zachodzącej wzdłuż obu głównych kierun-
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ków strukturalnych. Wyraźnie czytelny na krzywych puls subsydencji tektonicznej, spowodował pogrążenie 
bloku łysogórskiego, raptowny wzrost pojemności akomodacyjnej i nagłe załamanie baz erozyjnych. 
W najwcześniejszym hetangu powstał dobrze rozwinięty system drenażu, dostarczający materiał piaszczy
sty do centrum basenu, a w jego południowo-zachodniej części zaznaczyła się sedymentacja gruboklastycz
na. Jednak dość szybko utrwaliła się przewaga osadów drobnoziarnistych, co mogło wynikać z penepleni
zacji obszarów źródłowych i/lub mułowcowo-iłowcowej litologii erodowanych utworów późnego triasu. 
Zaznaczająca się w stropie formacji zagajskiej transgresja brakicznomorska miała charakter eustatyczny 
(Pieńkowski , op. cit.). Jednak zasięg zalewu (dotarł on do regionu świętokrzyskiego) i rozmiar wykreowa
nej przestrzeni akomodacji, były zapewne spowodowane pogrążaniem podłoża bruzdy śródpolskiej , 

aż po trzon paleozoiczny Gór Świętokrzyskich. 
Reasumując, na słabnący proces termicznego pogrążania podłoża basenu nałożył się na przełomie 

triasu i jury silny, lecz bardzo krótkotrwały, puls subsydencji o charakterze transtensyjnym, któremu 
towarzyszyła gwałtowna akumulacja osadów formacji zagajskiej. Odtwarzane krawędzie segmentu święto
krzyskiego bruzdy były zakorzenione w rozłamach skorupowych ograniczających blok świętokrzyski, 
a wewnątrzbasenowe nieciągłości podłoża wpływały znacząco na rejonizację stref o różnym nasileniu 
subsydencji. Zdarzenie tektoniczne było ważnym czynnikiem kontroli sedymentacji w najwcześniejszej 
jurze, ale nie zaznaczyło się poza obszarem bruzdy śródpolskiej. 
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Wnioski wynikające z badań prowadzonych przez różnych autorów w regionie świętokrzyskim potwier
dzają konieczność poszukiwania alternatywnych interpretacji w stosunku do koncepcji lokalizującej oś 
subsydencji basenu jurajskiego bruzdy śródpolskiej na obszarze dzisiejszych wychodni paleozoiku. 
Zdaniem autora paleogeografia, zasięg formacji, rozkład facji i zachowane miąższości są ściśle uzależnio
ne od tektoniki synsedymentacyjnej i odzwierciedlają zróżnicowanie subsydencji. Analogia ze strukturami 
uzyskanymi w warunkach doświadczalnych, pozwala interpretować basen niecki miechowskiej jako obszar 
modelowany przez ekstensję. Jego krawędziami były dyslokacje lineamentu Rzeszów-Poznań i strefy 
Kraków-Lubliniec. Wzdłuż nich w rowach tektonicznych powstały bruzdy o większej subsydencji. 
Centralną część niecki zajmował odnowiony górnopermski stabilny blok Wloszczowej-Jaronowic. 
Od północy i północnego wschodu przylegały złożone stabilne bloki: blok świętokrzyski i antyklinorium 
dolnego Sanu. 

W rozwoju paleotektonicznym niecki miechowskiej widoczne są etapy o różnym natężeniu i kierunku 
paleostresu względem krawędzi kratonu wschodnioeuropejskiego: hetang-bajos - odprężenia post-starok
imeryjskie i prawoprzesuwcza ekstensja skośna (WSW-ENE lub W-E); baton - prawoprzesuwcza ekstensja 


